
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  104  del   11/11/2015 
          
OGGETTO : 
LIQUIDAZIONI FATTURE ENEL ENERGIA- DETERMINAZIONI  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con decreto del Sindaco n.5 in data 17.01.2011, è stata attribuita al  sottoscritto  la  responsabilità  del
servizio tecnico

- Ritenuto pertanto dover procedere alla liquidazione delle fatture relative  alle  forniture  elettriche  per  le  
utenze comunali 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da
apposita determinazione indicante:

– il fine che si intende perseguire;
– l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

Visti:

· l'articolo 125 del D.Lgs. n.  163/2006,  il  quale  prevede che possono essere  acquistati  in  economia
mediante cottimo fiduciario  ovvero  amministrazione diretta  beni  e  servizi  per  un  importo  inferiore  a
211.000 euro, in relazione all'oggetto e ai limini di importo delle singole voci di spesa preventivamente
individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante;

· gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.  207 recante
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Richiamato il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.Lgs.
n. 163/2006) 

Atteso  che la  normativa  in  materia  di  acquisizione di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal  decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.  135, nel favorire sempre
di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

· l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma (art.  26,  comma 3,  della  legge n.
488/1999 e art.  1,  comma 449, legge n. 296/2006).  La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.  135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.L.  n.
98/2011 (L. n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché causa di
responsabilità amministrativa;

· l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione di
energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,  carburanti  rete  ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26  della  legge n.  488/1999 e  dell'articolo  1,  comma 449,  della

 Atto n.ro 299 del 11/11/2015 - Pagina 1 di 4



legge 27 dicembre 2006, n. 296 che1:

Attestato che non è stato possibile procedere all'adesione della definizione  alla  convenzione Consip  per  la
fornitura dell'energia elettrica e che pertanto si è mantenuto in  essere il contratto con la società Enel Energia
dovendosi comunque garantire i servizi essenziali dell'Ente

DATO ATTO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione e
come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto legislativo n 267 del 18/08/2000,
art. 107;

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti della  suddetta  spesa con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con le
regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma  1,  lett.  a),  punto  2,  del  D.L.  01.07.2009,  n.  78,
convertito con L. 03.08.2009, n. 102;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

DETERMINA

1) di confermare l'acquisizione  in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'articolo 125 del d.Lgs.
n.  163/2006  e  del  vigente  Regolamento  comunale  per  l'acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in
economia, la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali per l'anno 2015
–2) di liquidare a favore di Enel energia le seguenti fatture

N.P.Nota N.Doc. Data Doc. Importo
698 004601011966 11/10/2015 € 28,63
699 004601017567 11/10/2015 € 37,70
700 004601011912 11/10/2015 € 10,54
701 004601017563 11/10/2015 € 170,58
702 004601017568 11/10/2015 € 23,27
703 004601011911 11/10/2015 € 82,40
704 004601011913 11/10/2015 € 219,11
705 004601011965 11/10/2015 € 71,96
706 004601016723 11/10/2015 € 308,93
707 004601017566 11/10/2015 € 1.300,96
708 004601017565 11/10/2015 € 0,71
709 004601011914 11/10/2015 € 70,59
710 004601011967 11/10/2015 € 855,00
711 004601011964 11/10/2015 € 748,07
712 004601017564 11/10/2015 € 569,84
713 004601017569 11/10/2015 € 14,43
716 004601025066 13/10/2015 € 108,99
717 004601032386 13/10/2015 € 27,67
718 004601025062 13/10/2015 € 174,55
719 004601025065 13/10/2015 € 166,79
720 004601025064 13/10/2015 € 981,66
721 004601025962 13/10/2015 € 163,92
722 004601025063 13/10/2015 € 69,42
723 004601025068 13/10/2015 € 80,92
724 004601025067 13/10/2015 € 150,23

.

 Atto n.ro 299 del 11/11/2015 - Pagina 2 di 4



      € 6.436,87

3) di richiedere al responsabile ufficio ragioneria l'emissione di mandati a saldo fatture in atti 
4) di precisare  che il CIG è ZDA1673327 per Enel Energia 
5) di dare atto che il presente provvedimento   è     rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 10 del d.Lgs. n. 163/2006 ,  è

il sottoscritto;
8) di trasmettere il presente provvedimento:

– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1,  della  legge 18.06.2009,  n°69 dell'art.  9  comma 3  del  regolamento  per  la  disciplina  dell'albo
pretorio approvato con delibera C.C. n.11/2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 PETRICCA GIANNI 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1999

 Atto n.ro 299 del 11/11/2015 - Pagina 3 di 4



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  299  del  11/11/2015

Dati contabili:

Morino, lì       11/11/2015 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

MORINO, lì  ____________________

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   __________________________   al   __________________________

Morino, lì  ____________________

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

 Atto n.ro 299 del 11/11/2015 - Pagina 4 di 4




